МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

06.11.2015                                                            № 1979

Мурманск

Об утверждении списка муниципальных образований Мурманской

области, в которых при проведении единого государственного экзамена

в 2015/2016 учебном году будут использоваться технологии печати и

сканирования экзаменационных материалов

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

федерации от 26.12.2013 № 1400, в целях дальнейшего развития и

совершенствования процедур и технологий единого государственного

экзамена в 2015/2016 учебном году и в соответствии с письмом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 13.07.2015 № 02-246

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые

список муниципальных образований Мурманской области, в

которых при проведении единого государственного экзамена в 2015/2016

учебном году будет использоваться технология печати экзаменационных

материалов в аудиториях пунктов проведения экзаменов;

список муниципальных образований Мурманской области, в

которых при проведении единого государственного экзамена в 2015/2016

учебном году будет использоваться технология сканирования

экзаменационных материалов в пунктах проведения экзаменов.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, организовать

материально-техническое оснащение пунктов проведения экзаменов в

соответствии с прилагаемыми требованиями.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Ковширу И.А.

Министр              Н.Н. Карпенко

Утвержден

 приказом Министерства

образования и науки

Мурманской области

от 06.11.2015 № 1979

Список муниципальных образований Мурманской области, в которых

при проведении единого государственного экзамена в 2015/2016 учебном

году будет использоваться технология печати экзаменационных

материалов в аудиториях пунктов проведения экзаменов

1. ЗАТО Видяево

2. ЗАТО г. Заозерск

3. Кандалакшский район

4. Ковдорский район

5. Кольский район

6. г. Кировск с подведомственной территорией

7. г. Оленегорск с подведомственной территорией

8. Печенгский район

9. г. Полярные Зори с подведомственной территорией

10.  ЗАТО г. Североморск

11.  Терский район

Утвержден

приказом Министерства

образования и науки

Мурманской области

от 06.11.2015 № 1979

Список муниципальных образований Мурманской области, в которых

при проведении единого государственного экзамена в 2015/2016 учебном

году будет использоваться технология сканирования экзаменационных

материалов в пунктах проведения экзаменов

1. ЗАТО Видяево

2. ЗАТО г. Заозерск

3. Кандалакшский район

4. Ковдорский район

5. Кольский район

6. г. Кировск с подведомственной территорией

7. г. Оленегорск с подведомственной территорией

8. Печенгский район

9. г. Полярные Зори с подведомственной территорией

10. Терский район

Утвержден

приказом Министерства

образования и науки

Мурманской области

от 06.11.2015 № 1979

Требования к техническому и программному оснащению ППЭ для проведения

экзамена с использованием технологии печати КИМ в аудиториях ППЭ и

сканирования бланков в ППЭ

Компонент Количество Конфигурация Примечание

Рабочая

станция в

штабе ППЭ

1 Детальные требования к

конфигурации приведены ниже

Наличие стабильного канала связи с

выходом в Интернет.

Операционные

системы Windows 8

и выше не

поддерживаются

Резервный

USB модем

1 Резервный USB модем используется

в случае возникновения проблем с

доступом в сеть Интернет по

стационарному каналу связи.

Наличие обязательно

Внешний

оптический

привод

1 Резервное устройство для чтения CD

дисков (внешнее исполнение)

Используется в

аудитории в случае

технических

проблем со

встроенным CD

приводом

Токен  по 1 на

каждого

члена ГЭК

USB-ключ для хранения сертификата

члена ГЭК.

Будут оформляться и

выдаваться членам

ГЭК в начале

февраля 2016 года

Рабочая

станция для

печати КИМ

по 1 на

каждую

аудиторию

+ резерв

К рабочей станции должен быть

подключен локальный лазерный

принтер.

Детальные требования к

конфигурации приведены ниже

Сетевой принтер не

поддерживается

Локальный

лазерный

принтер

по 1 на

каждую

рабочую

станцию для

печати КИМ

+ резерв

Формат: А4.

Тип печати: черно-белая.

Технология печати: Лазерная.

Скорость черно-белой печати

(обычный режим, A4): 20 стр./мин.

Качество черно-белой печати (режим

наилучшего качества): не менее 600 x

600 точек на дюйм.

Сетевой принтер не

поддерживается.

При печати не

должно быть

дефектов (замятия,

грязь, светлые

полосы и т.д.)

Поточный

сканер

1 Детальные требования к

конфигурации приведены ниже.

Подключается к

рабочей станции в

штабе ППЭ

Флэш-

носитель

1 Емкость не менее 512 мегабайт  Используется

Техническим

специалистом для

переноса закрытого

ключа расшифровки

КИМ из штаба ППЭ

в аудитории

Детальные требования к рабочей станции в штабе ППЭ

Компонент  Конфигурация

Операционная система  Windows XP service pack 3 / 7 платформы: x86 или x64

Дополнительное ПО  Microsoft .NET Framework 4.0 и выше

Центральный процессор  Рекомендуемая: 2,5 ГГц

Минимальная: 1,8 ГГц

Оперативная память  Рекомендуемая: 4 Gb

Минимальная: 2 Gb

Дисковая подсистема  Определяется из расчёта количества участников, бланки

которых планируется обрабатывать: на одного участника

требуется примерно 1 Мб исходных данных + 1 Мб

экспортированных данных + 300 Мб.

Внешние интерфейсы  Внешний интерфейс: USB 2.0

Видеоадаптер  Не регламентируется, производительность не менее

рекомендуемой для установленной ОС

Клавиатура  присутствует

Мышь  присутствует

Монитор  SVGA разрешение не менее 1024px по горизонтали.

Рекомендуемое разрешение: 1280x1024 и выше

Сканер Локальный или сетевой TWAIN–совместимый сканер.

Формат бумаги: не менее А4.

Разрешение сканирования: не менее 300 точек на дюйм.

Цветность сканирования: цветное.

Глубина цвета: 24 бит.

Тип сканера: поточный.

Автоматическая подача документов: наличие.

Сканирование с двух сторон: наличие.

Скорость сканирования: 10 стр./мин. (для ППЭ с числом

участников в день до 50). 15 стр./мин. (для ППЭ с числом

участников в день более 50).

Система контроля двойного захвата: рекомендуется.

Детальные требования к рабочей станции для печати КИМ

Количество рабочих станций определяется из количества аудиторий в ППЭ.

Необходимо предусмотреть резервные рабочие станции (не менее 1) на случай

непредвиденных технических проблем.

Компонент  Конфигурация

Операционная система  Windows XP service pack 3 / Vista / 7 платформы: x86 или x64

Дополнительное ПО  Microsoft .NET Framework 4.0 и выше

Центральный процессор  Рекомендуемая: двухъядерный 2,5 ГГц

Минимальная: одноядерный 3,0 ГГц

Оперативная память  Рекомендуемая: 2 и более Gb

Минимальная: 1 Gb

Дисковая подсистема  не менее 200 Mb свободного места

Оптический привод  CD-RW или выше

Внешние интерфейсы  Внешний интерфейс: USB 2.0

Видеоадаптер  Не регламентируется, производительность не менее

рекомендуемой для установленной ОС

Клавиатура  присутствует

Мышь  присутствует

Монитор  SVGA разрешение не менее 1024px по горизонтали.

Рекомендуемое разрешение: 1280x1024 и выше

Система бесперебойного

питания (рекомендуется)

Выходная мощность, соответствующая потребляемой

мощности подключенной рабочей станции.

Время работы при полной нагрузке не менее 15 мин.

В ППЭ должны быть подготовлены резервные картриджи для каждого локального

лазерного принтера и необходимое количество бумаги формата А4, определяемое из

расчета 16 листов на каждого участника (720 листов на 45 участников).